

Số: 16/KH-UBND

Xã Hức, ngày 14 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn xã Hức năm 2020

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND xã Hức về việc Ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã Hức năm 2020.

UBND xã Hức xây dựng kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### I. Mục đích - yêu cầu

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng trong công tác cải cách hành chính, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay.

Thủ tục cải cách hành chính giúp cho toàn xã hội hiểu được các phương pháp đơn giản, dễ thực hiện, dễ làm, đặc biệt phần lớn là liên quan đến người dân và các doanh nghiệp.

Cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực công tác.

Đáp ứng kịp thời nhu cầu của cán bộ công chức, viên chức, và tổ chức, cá nhân trong việc nắm bắt, tìm hiểu về thông tin về công tác cải cách hành chính, lồng ghép công tác thông tin về cải cách hành chính với việc tuyên truyền phổ biến giáo dục về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Đảm bảo 100% văn bản quy phạm pháp luật ban hành đúng căn cứ pháp lý, đúng thẩm quyền. Hoàn thành 90% trở lên kế hoạch rà soát kiểm tra, hệ thống hóa VBQPPL thuộc thẩm quyền cấp xã.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính phải được thực hiện kịp thời, thường xuyên, liên tục, đa dạng, phong phú về nội dung, hình thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng.

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính thường xuyên, kịp thời đổi mới về nội dung tuyên truyền gắn với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

Đảm bảo 100% thủ tục hành chính được cập nhật, được công khai niêm yết tại UBND xã.

## **II. Nội dung, hình thức tuyên truyền**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền sâu rộng tầm quan trọng, ý nghĩa mục tiêu, các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các giải pháp của xã về cải cách hành chính vai trò và những tác động của cải cách hành chính đối với phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Tuyên truyền các mô hình cơ chế, những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn xã để biết áp dụng đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Tuyên truyền về sự đổi mới nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật ở cấp xã.

Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của chính phủ Ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/2/2016 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 01/NQ-TU ngày 15/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị về việc đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 2057/QĐ-UBND ngày 30/8/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016 - 2020;

Tuyên truyền về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước xã Húc.

Biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có sáng kiến trong công tác cải cách hành chính; phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi, ứng xử không đúng mực của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc.

Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, viên chức và nhân dân về công tác cải cách hành chính, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những bất cập, hạn chế trong công tác cải cách hành chính.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

Niem yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh công bố tại các cơ quan đơn vị cấp xã để người dân nắm bắt theo dõi thực hiện.

Tuyên truyền thông qua đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã, nhất là cán bộ công chức làm nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

Tuyên truyền thông qua các buổi tuyên truyền luật, họp thôn, bản, khu dân cư, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt định kỳ của các tổ chức như: Mặt trận, Hội phụ nữ, Đoàn thanh Niên, Hội nông dân, VH TT, Công an....

### **III. Kinh phí**

UBND xã sử dụng kinh phí từ nguồn dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 đã giao và các nguồn huy động hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về cải cách hành chính theo kế hoạch này.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

Công chức Tư pháp xã tham mưu giúp UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền, cải cách hành chính cho toàn thể cán bộ công chức và toàn thể tầng lớp nhân dân.

Công chức Văn hóa – Thông tin, cán bộ Đài truyền thanh xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên hệ thống thông tin đại chúng của xã.

Các Ban ngành, đoàn thể có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền cho nhân dân trong xã.

### **V. Thời gian thực hiện**

Tuyên truyền thường xuyên trong năm.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính của UBND xã trong năm 2020./.

*Nơi nhận :*

- UBND huyện; ;
- Phòng Nội vụ huyện
- Đảng ủy;
- Chủ tịch, phó chủ tịch xã;
- Các ban ngành;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*Hồ Văn Ka Rai*  
**Hồ Văn Ka Rai**